— 1 —

西安市激光红外学会文件

西光会发〔2024〕04号

关于申报 2024 年度西安杰出青年科技

人才的通知

各会员单位，会员、理事和常务理事及光电业界同仁：

为激发全市广大青年科技工作者的创新创造热情，实现高水

平科技自立自强，推动西安高质量发展，根据《西安杰出青年科

技人才管理办法》要求，市科协、市人才协会经与有关部门协商，

决定开展 2024年度西安杰出青年科技人才名单发布工作。现将有

关事项通知如下：

一、应具备的条件

（一）拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，深刻领

悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

坚决做到“两个维护”，热爱祖国，作风廉洁，遵纪守法，学风正

派，积极践行科学家精神。

（二）符合以下条件之一：

1.在自然科学领域取得重要的、创新性的成就和作出突出贡

 — 2 —

献；

2.在工程技术方面取得重大的、创造性的成果和作出贡献，

并有显著应用成效；

3.在科学技术普及、科技成果推广转化、科技管理工作中取

得突出成绩，产生显著的社会效益或经济效益。

（三）男性不超过 40周岁（1983年 1月 1日及以后出生），

女性不超过 45周岁（1978年 1月 1日及以后出生）。

二、推荐名额

本次进入西安杰出青年科技人才名单的人数原则上不超过 30

名，西安市科协、西安市人才协会从中择优推荐第十五届陕西青

年科技奖人选。按照要求，本学会推荐名额为 3名, 每个会员单

位可推荐 1名人选, 最多 2人, 多于 1人请排名。

三、推荐要求

（一）坚持“公开、公正、公平、择优”原则，拓宽选人渠道，

严格条件和评审程序，保证入选质量。

（二）推荐的人选要向长期在科研一线的青年科技工作者倾

斜。

（三）各单位要对人选的相关申报材料进行审核，申报人选

的科技成果应当保证客观、真实，以在国内做出的为主，申报人

选应为主要完成人或主要贡献者。对于申报材料填报不实的，实

行一票否决。

（四）涉密申报材料，请按国家有关法律、法规进行审查，

并在书面申报材料中提交保密审查证明。

 — 3 —

（五）申报人选不得通过两个以上渠道参加评审。

（六）已获西安市青年科技人才奖、陕西青年科技奖的人员

不得申报。

四、材料报送

请于 3月 19日中午 12:00前报送相关材料，具体如下：

（一）书面材料报送要求

1.由推荐单位党委对推荐人选政治表现、廉洁自律、道德品

行，以及材料的真实性、准确性出具明确意见,并由单位党委负责

人签字，加盖单位党委公章。

2.被推荐人选科研诚信证明 1份，证明中需对被推荐人是否

有学术不端行为等科研诚信情况进行说明，并由被推荐人、单位

主管领导签字，加盖单位公章。

3.《2024年度西安杰出青年科技人才申报表》一式两份（双

面打印）。

4.申报人选科技成果涉密的，请按国家有关法律、法规进行

脱密处理，并提交保密审查证明。

5.附件材料 1份（勿装订）。包括：

（1）封面注明工作单位和申报单位名称、申报人选姓名及联

系方式，并附附件目录；

（2）身份证复印件；

（3）所取得学术成就和科技成果奖项的综合介绍（1500字以

内）；

（4）代表性成果的相关证明材料（被他人引用的论文、专著

 — 4 —

证明材料；技术鉴定证书及知识产权证明材料；技术应用证明材

料等。非学术型报刊的有关报道不作为证明材料）；

（5）获得表彰奖励证明材料；

（6）其他材料。

注意事项：所报书面材料一般不予退回，请自行备份。

（二）电子申报材料发送至 nwuzchen@nwu.edu.cn。包括：

1.《2024年度西安杰出青年科技人才申报表》；

2.申报人选本人正面 2寸免冠彩色照片一张（应为 JPG格式，

工作照不小于 1.5M）；

3.所取得学术成就和科技成果奖项的综合介绍（1500字以

内）。

市科协申报咨询：87222215

市人才协会申报咨询：139913439172

学会电话：张琛 18710701182

西安市激光红外学会

2024年 03月 12日

西安市激光红外学会秘书处                  2024年 03月 12日